

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-104

LL.B (Ist Year) Examination, 2023

FAMILY LAW-I

Paper - 1.4

(Hindu Law)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BRI-647

(1)

LB-104 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) What do you mean by “Uterine blood” ?
“एकोदर रक्त” से आप क्या समझते हैं।
- (ii) What do you understand by ceremonies for a Hindu Marriage ?
हिन्दू विवाह के लिए कर्मकाण्ड से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) What do you mean by “Custom” and “Usage” ?
‘रूढ़ि’ और ‘प्रथा’ से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What do you mean by “Heir” ?
“वारिस” से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Describe right of child in womb.
गर्भ स्थित अपत्य के अधिकार का वर्णन कीजिए।
- (vi) Who is the natural guardian of adopted son ?
दत्तक पुत्र का नैसर्गिक संरक्षक कौन होता है ?
- (vii) Can a valid adoption be cancelled ?
क्या विधिमान्य दत्तक रद्द किया जा सकता है ?
- (viii) Is claimant to maintenance should be a Hindu or not under Hindu Law.
क्या हिन्दू विधि के अन्तर्गत भरण-पोषण के दावेदार का हिन्दू होना आवश्यक है या नहीं ?
- (ix) Define ‘Karta’
कर्ता को परिभाषित कीजिए।
- (x) Define ‘Adoption’.
दत्तक को परिभाषित कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Write a short note on coparcenary.

सहदायिकी पर एक लघु लेख लिखिए।

Or

(अथवा)

Describe the ancient sources of Hindu Law.

हिन्दू विधि के प्राचीन स्रोतों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the nature and essential conditions of a valid Hindu Marriage.

एक वैध हिन्दू विवाह की प्रकृति तथा आवश्यक शर्तों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

What are the different aspects of cruelty under Hindu Law ?

हिन्दू विधि के अन्तर्गत क्रूरता के विभिन्न आयाम क्या हैं ?

4. What are the rules of succession to the property of a Hindu female died intestate ? Explain.

एक निर्वसीयत मृतक हिन्दू महिला की सम्पत्ति के उत्तराधिकार के क्या नियम हैं ? समझाइये।

Or

(अथवा)

Explain order of succession among heirs in the Schedule of Hindu Succession Act, 1956.

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 की अनुसूची के वारिसों के बीच उत्तराधिकार के क्रम का वर्णन कीजिए।

5. When can a Hindu wife demand separate residence and maintenance from her husband ? Can she lose this right ?

एक हिन्दू पत्नी अपने पति से कब पृथक निवास एवं भरण-पोषण की मांग कर सकती है ? क्या वह यह अधिकार खो सकती है ?

Or

(अथवा)

What are the requisites of a valid adoption ? Does an adoptive mother give the child (adopted) in adoption again ?

एक विधिमान्य दत्तक के आवश्यक तत्व क्या हैं ? क्या एक दत्तक माता अपनी सन्तान (दत्तक ली हुई) को पुनः दत्तक में दे सकती है ?

6. What kinds of guardians are recognised by the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956 ?

हिन्दू अप्राप्तवयता और संरक्षकता अधिनियम, 1956 के द्वारा किस प्रकार के संरक्षकों को मान्यता दी गई है ?

Or

(अथवा)

Explain the provisions regarding 'Partition' in Hindu Law.

हिन्दू विधि के अन्तर्गत 'विभाजन' के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Discuss various schools and sub-schools of Hindu Law. On what point do they differ from each other and how far are they relevant in the present time ?

हिन्दू विधि की विभिन्न शाखाओं और उपशाखाओं की विवेचना कीजिए। किन बिन्दुओं पर उनमें परस्पर भिन्नता है और वर्तमान समय में उनकी कहाँ तक प्रासंगिकता है ?

8. The violation of some provisions of the Hindu Marriage Act, 1955 renders a marriage void, voidable and invalid. Explain effects and remedies.

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के कतिपय प्रावधान विवाह को शून्य, शून्यकरणीय एवं अविधिक बनाते हैं। प्रभाव एवं उपायों का वर्णन कीजिए।

9. What is 'Restitution of Conjugal Right' ? Discuss its constitutionality and describe its grounds.

दाम्पत्य अधिकारों की प्रत्यास्थापना क्या होती है ? इसकी संवैधानिकता की विवेचना करते हुए इसके आधारों को बताइये।

10. Who are the persons competent to claim maintenance against a Hindu male ? Can an illegitimate child claim maintenance from his putative father ?

एक हिन्दू पुरुष के विरुद्ध कौन-कौन व्यक्ति भरण-पोषण प्राप्त करने के लिए सक्षम हैं ? क्या एक अधर्मज सन्तान अपने कथित/पहचाने पिता से भरण-पोषण की मांग कर सकती है ?

11. Discuss the relevant provisions of the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956 regarding the appointment and powers of testamentary guardian.

वसीयत संरक्षकों की नियुक्ति तथा उनकी शक्तियों के सम्बंध में हिन्दू अवयस्कता और संरक्षकता अधिनियम, 1956 के सुसंगत प्रावधानों की विवेचना कीजिए।